Дело № 5-69-03-407/2024
УИД 26MS 0007-01-2024-000313-87
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

14 марта 2024 года                                                                                                с. Арзгир

Мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Тищенко Г.О.,

с участием:

помощника прокурора Арзгирского района Пивкина Д.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя МИХАЙЛОВА О.В., ***, привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Прокуратурой Арзгирского района на основании ст.ст. 6, 21, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в деятельности индивидуального предпринимателя Михайлова О.В. (далее - ИП Михайлов О.В.), при привлечении к трудовой деятельности бывшего государственного служащего, по результатам которой выявлены нарушения требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), выразившиеся в следующем.
Правовую основу противодействия коррупции в соответствии со ст. 2 Федерального закона № 273-ФЗ составляют Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, общепризнанные принципы и нормы международного права и международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, а также нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, нормативные правовые акты иных федеральных органов государственной власти, нормативные правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации и муниципальные правовые акты.
В соответствии с ч. 2 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в ч. 1 настоящей статьи, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы.
В свою очередь работодатель согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Условия заключения трудового договора с бывшими государственными и муниципальными служащими закреплены также в ст. 64.1 Трудового кодекса РФ.
Так, граждане, замещавшие должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеют право замещать должности в организациях, если отдельные функции государственного управления данными организациями входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, только с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Граждане, замещавшие должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязаны при заключении трудовых договоров сообщать работодателю сведения о последнем месте службы.
Работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Порядок сообщения работодателем сведений о приеме на работу бывших государственных и муниципальных служащих утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско- правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень. которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» (далее - Правила).
В силу п. 2 Правил работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Согласно п. 4 Правил сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Согласно п.п. 5, 6 Правил в сообщении, направляемом работодателем представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы, должны содержаться следующие сведения:
а)
фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина (в случае, если фамилия, имя или отчество изменялись, указываются прежние);
б)
число, месяц, год и место рождения гражданина;
в)
должность государственной или муниципальной службы, замещаемая гражданином непосредственно перед увольнением с государственной или муниципальной службы (по сведениям, содержащимся в трудовой книжке и (или) сведениях о трудовой деятельности, предусмотренных статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, за период прохождения государственной или муниципальной службы);
г)
наименование организации (полное, а также сокращенное (при наличии).
В случае если с гражданином заключен трудовой договор, наряду со сведениями, указанными в пункте 5 Правил, также указываются следующие данные:
а)
дата и номер приказа (распоряжения) или иного решения работодателя, согласно которому гражданин принят на работу;
б)
дата заключения трудового договора и срок, на который он заключен (указывается дата начала работы, а в случае, если заключается срочный трудовой договор, - срок его действия);
в)
наименование должности, которую занимает гражданин по трудовому договору в соответствии со штатным расписанием, а также структурное подразделение организации (при наличии);
г)
должностные обязанности, исполняемые по должности, занимаемой гражданином (указываются основные направления поручаемой работы).
Привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом № 273-ФЗ, влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).
Согласно п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.11.2017 № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел б привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при решении вопроса о наличии объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, следует учитывать, что сообщение о заключении договора с бывшим государственным (муниципальным)
служащим представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы должно быть направлено с соблюдением порядка, устанавливаемого нормативными правовыми актами Российской Федерации, включая требования к форме и содержанию данного сообщения.
В ходе проверки установлено, что К.А.В. приказом *** ОМВД России «***» от ДД.ММ.ГГГГ. уволен по собственному желанию из ОМВД России «***».
На основании приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ. № *** принят на работу к ИП Михайлов О.В. на должность «водитель автобуса». ДД.ММ.ГГГГ. ИП Михайлов О.В. с К.А.В. заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ.
Прежняя должность К.А.В. в ОМВД России «***» входит в действовавший на момент его увольнения из ОМВД России «***» и принятия на работу к ИП Михайлов А.В. перечень, должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации, утвержденный Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ. № ***, при увольнении с которых на должностных лиц накладываются ограничения, установленные ст. 12 Закона № 273-ФЗ, на нового работодателя - обязанность сообщать представителю нанимателя государственного служащего по последнему месту службы о заключении с ним трудового договора в письменной форме.
Таким образом, в силу приведенных положений законодательства ИП Михайлов О.В. при заключении трудового договора с бывшим государственным служащим К.А.В. обязан был в десятидневный срок в письменной форме сообщить об этом представителю нанимателя бывшего государственного служащего - в ОМВД России «***».
ИП Михайлов О.В., будучи должностным лицом, подписавшим трудовой договор с бывшим государственным служащим, в нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ уведомление о приеме на работу бывшего государственного служащего К.А.В. бывшему работодателю последнего не направлял. в связи с чем в действиях должностного лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ.
Дело рассмотрено в отсутствии должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, надлежащим образом уведомленного о месте и времени рассмотрения дела, который в судебное заседание не явился и не просил о рассмотрении дела в его отсутствие.

Из материалов дела усматривается, что о месте и времени судебного заседания, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ. в *** часов *** минут, Михайлов О.В. извещался посредством СМС-сообщения на номер абонента +7***, при согласии Михайлова О.В. на уведомление таким способом, СМС-сообщение на указанный номер доставлено, что подтверждается распечаткой в материалах дела /л.д. ***/.

  Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 23.12.2021) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

В судебном заседание помощник прокурора Арзгирского района Ставропольского края Пивкин Д.В. поддержал доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении по основаниям, изложенным в нем. Просил привлечь Михайлова О.В. к административной ответственности по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.
Вина индивидуального предпринимателя Михайлова О.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела в судебном заседании: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 1-6/, объяснением Михайлова О.В. /л.д. 7/, сводкой на лицо /л.д. 10/, объяснением .К.А.В. /л.д. 11/, копией трудовой книжки /л.д. 14-20/, копией трудового договора /л.д. 21-22/.

Оценив собранные доказательства в их совокупности, заслушав заключение прокурора о наличии в действиях индивидуального предпринимателя Михайлова О.В. состава административного правонарушения, суд считает, что в действиях индивидуального предпринимателя, - привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", и его действия суд квалифицирует по  ст. 19.29  КРФоАП.

На основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств смягчающих административную ответственность Михайлова О.В., судом не установлено.

На основании ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств отягчающих административную ответственность Михайлова О.В., судом не установлено.

   Суд с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, назначает наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 19.29, 29.9, 29.10 КРФоАП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
индивидуального предпринимателя
МИХАЙЛОВА О.В.
 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КРФоАП, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 /двадцать тысяч/ рублей.

Информация о получателе штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060); ИНН 2634051915; КПП 263401001; Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА///УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; Казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07 507 000; КБК 008 1 16 01193 01 0029 140; УИН: 0355703700075000692419150.

В соответствии со ст. 32.2 КРФоАП штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки штрафа.

В случае отсутствия в судебном участке сведений об уплате административного штрафа, постановление будет передано в территориальный отдел судебных приставов по месту Вашего жительства для исполнения в принудительном порядке.
При этом разъясняю, что согласно ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья                                                                                  Г.О. Тищенко